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Datum 

2025-06-30 

Vår referens 

II, JL 
Socialtjänstminister Camilla Waltersson 
Grönvall 
Statssekreteraren Minna Ljunggren 
 
Via epost till Socialdepartementet 

Inför en ny ackreditering för att 
driva HVB för barn och unga 

Bakgrund till förslag om ackreditering 

Polisens rapport hösten 2024 om kopplingar mellan kriminella individer 
och HVB-verksamheter väckte starka reaktioner, inte minst eftersom 
Polismyndigheten vägrade dela information med andra nationella 
myndigheter eller kommuner. Enligt Polisen finns det kriminella kopplingar 
till personal men även till ledning och ägare av HVB. Inspektionen för vård 
och omsorg, IVO har inte på egen hand kunnat identifiera, än mindre 
stänga, dessa verksamheter i tillräcklig omfattning. 

Tillståndsplikten är den tänkta garanten och kvalitetsstämpeln för att 
verksamheter håller en god kvalitet och drivs av seriösa aktörer. 
Allmänheten måste kunna känna tillit till att de verksamheter som har 
tillstånd drivs av seriösa aktörer. Polisens rapport och IVO:s begränsade 
möjligheter att identifiera de i rapporten omnämnda verksamheterna 
riskerar urholka den tilliten. 

Alla barn och unga har rätt till en trygg uppväxtmiljö och god omsorg. Det 
får inte råda någon som helst tvekan om att barn som placeras i 
samhällets vård på exempelvis HVB befinner sig i en trygg miljö med 
trygga och seriösa vuxna. 

Vårdföretagarnas medlemmar vill inte behöva konkurrera med oseriösa 
eller kriminella aktörer. Osund konkurrens riskerar att driva fram en 
samhällsvård av lägre kvalitet samt bidra till en hotbild för seriösa aktörer. 

En ny ackreditering tryggar samhällsvården och avlastar IVO 

Det bör övervägas att införa en ackreditering för att få driva HVB för barn 
och unga. Polisen bör få i uppdrag att granska ägare och ledning för 
dessa verksamheter, samt individer som har för avsikt att starta sådana 
verksamheter.  

Det är rimligt att ställa särskilt höga krav på ägar- och ledningskretsen för 
skattefinansierade verksamheter med barn och unga som målgrupp. 
Endast en av Polisen godkänd – ackrediterad – ägar- och ledningskrets 
bör få driva HVB för barn och unga. En ackreditering kan dras tillbaka om 
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en person i ägar- och ledningskretsen begår kriminella handlingar eller på 
goda grunder anses utgöra en säkerhetsrisk. IVO bör löpande få 
information från Polisen om vilka verksamheter som har en godkänd eller 
indragen ackreditering. 

En ackreditering ersätter inte tillståndsplikten, som gäller för den enskilda 
verksamheten och företaget, men blir ett skarpt kompletterande verktyg. 
Polismyndigheten har tillgång till information som IVO saknar.  

För upphandlande myndigheter skulle en ackreditering innebära ett 
betydande stöd.  

Endast Polisen har full tillgång till information om eventuella 
lagöverträdelser och misstankar för enskilda personer samt andra 
relevanta källor till information som underrättelseverksamhet. Det bör vara 
möjligt att dela information om huruvida ägar- och ledningskretsen är 
ackrediterad eller ej. 

Det bör framhållas att detta förslag sannolikt inte kräver något omfattande 
resurstillskott. Enligt IVO finns det cirka 400 aktiva HVB för barn och unga. 
En femtedel av dessa drivs av landets kommuner och en fjärdedel drivs 
av någon av de tre största omsorgskoncernerna. Resterande drygt 200 
HVB-verksamheter drivs antingen enskilt eller i grupp inom ett företag. 
Sammantaget omfattar förslaget om ackreditering av ägare och ledning 
inte mer än cirka 150 unika företag. 

Ackrediteringen bör inte heller ta några större polisiära resurser i anspråk 
– granskningen skulle kunna utföras av civila handläggare inom 
Polismyndigheten genom slagningar i egna, befintliga register.  När 
uppgifter hanteras inom Polismyndigheten uppstår heller inga 
sekretesshinder.  

En ackreditering borde därutöver kunna bidra till kortade 
handläggningstider hos IVO och frigöra resurser inom 
tillsynsmyndigheten.  

 

Med vänlig hälsning, 
 

Antje Dedering, Förbundsdirektör, Vårdföretagarna 

Ida Ingerö, Näringspolitisk chef, Vårdföretagarna 
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Näringspolitisk expert, Vårdföretagarna 
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